

NOTITSER

Redaktionsudvalget for Nationaløkonomisk Tidsskrift.

Efter at Professor, Dr. polit. Axel Nielsen, der var de statsvidenskabelige Professorers Repræsentant i Redaktionsudvalget for Nationaløkonomisk Tidsskrift, er bleven valgt til Foreningens Formand, har Professorerne som deres Repræsentant valgt Professor, Dr. polit. L. V. Birck, medens Nationaløkonomisk Forenings Bestyrelse har valgt Finansminister C. V. Bramsnæs i Stedet for Nationaløkonomisk Forenings tidligere Formand, Generaldirektør M. Koefoed. Redaktionsudvalget bestaar herefter af Finansminister C. V. Bramsnæs som Formand, Prof., Dr. polit. L. V. Birck og Kontorchef B. Gloerfelt-Tarp (sidstnævnte som Repræsentant for Socialøkonomisk Samfund).

Nationaløkonomisk Forenings Prisopgave 1928.

Opgaven havde følgende Ordlyd: Der ønskes en Undersøgelse af Bevægelsen i Fragtraterne og af Aarsagerne hertil og paa Grundlag heraf en Fremstilling af Transportomkostningernes Betydning for Produktionens internationale Lokalisering og for Udenrigshandelen.

Der er indkommen en Besvarelse, mærket „Trade flow“, som er bleven bedømt af Professor Harald Westergaard, Departementschef Adolph Jensen og Nationaløkonomisk Forenings Formand Professor Axel Nielsen. Desuden har Professor Bertil Ohlin efter Censurkomitéens Anmodning deltaget i Bedømmelsen.

Forfatteren af den indsendte Afhandling har væsentligst beskæftiget sig med Opgavens første Halvdel og har med megen Flid samlet Materiale til Belysning af Spørgsmaalet om Bevægelserne i Fragtraterne og Aarsagerne hertil og har herunder søgt at holde de af Sæsonforholdene paa den ene Side

og af de skiftende Konjunkturer paa den anden Side fremkaldte Bevægelser ude fra hinanden, uden at denne Adskillelse dog helt er lykkedes for ham. Da Forfatteren endvidere i Afsnittet om Bevægelsen i Fragtraterne har begrænset sig til Forholdene i de sidste Par Aar, er det blevet vanskeligt for ham paa Baggrund af Erfaringerne fra saa kort et Tidsrum at komme nærmere ind paa Opgavens anden Del og udnytte sine Resultater fra Undersøgelsen over Fragtratebevægelsen til Belysning af den Betydning, Fragtraterne har paa Erhvervslokaliseringen.

Selv om den stillede Opgave saaledes kun delvis er blevet besvaret, har Bedømmelseskomitéen dog fundet, at der er præsteret et værdifuldt Arbejde, som meget vel er egnet til Grundlag for videregaaende Studier, og selv om man ikke har ment at kunne tilkende Forfatteren Prisen, har man dog af de anførte Grunde vedtaget at udtrykke sin Anerkendelse ved, at der ydes Forfatteren en Belønning paa 1200 Kr.

Forfatteren var Fuldmægtig, cand. polit. H. N. Skade.

Nationaløkonomisk Forenings ny Prisopgave for 1930.

Nationaløkonomisk Forenings Fond har for Aaret 1930 udsat en Pris paa 2500 Kr. for Besvarelsen af en af følgende 3 Opgaver:

- 1) En Vurdering af v. Thünens Jordrente- og Arbejdslohn-Theori,
- 2) En Undersøgelse af Principperne for de herskende Regler om Gulddækningen og af disse Reglers Berettigelse under det nu ændrede Syn paa Guldet,
- 3) De faste Omkostningers Betydning for Prisdannelsen, saa vidt muligt belyst ved konkrete Eksempler fra Industri, Jordbrug, Transport, Forlystelses-Etablissements o. s. v.

Ovenstaaende Prisopgaver kan besvares af statsvidenskabelige Studenter og Kandidater, og Besvarelsen maa være indleveret mærket og med lukket Navnekonvolut inden 31. December 1930 til et Medlem af Bedømmelseskomitéen, der bestaar af Professor Harald Westergaard, Departementschef Adolph Jensen, Professor Bertil Ohlin og Professor Axel Nielsen.

Den bedste Besvarelse af hver af de tre Opgaver vil kunne belønnes med 2500 Kr. Gode Besvarelser vil, selv om de ikke opnaar Prisen, kunne belønnes med mindre Beløb.